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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В развитии животноводства большая роль принадлежит
ветеринарным специалистам и работникам животноводства. Чтобы получить
больше животноводческой продукции (мяса, молока, яиц, шерсти), необходимо
всемерно улучшать лечебно-профилактическую работу, снижать заболеваемость
животных, вести решительную борьбу с падежом животных.

Мощными средствами в борьбе с болезнями животных являются корма и
лекарственные вещества, многие из которых в последнее время используются
в качестве стимуляторов роста и повышения продуктивности животных.
Правильное применение лекарственных средств обеспечивает повышение
продуктивности и высокой доходности животноводства.

Устойчивый рост производства продуктов животноводства на основе по-
вышения продуктивности и улучшения наследственных качеств животных
требует сочетания полноценного и рационального кормления с целенаправ-
лен ной племенной работой и надлежащим ветеринарным обслуживанием при
условии ведения животноводства на высоком научно-техническом уровне.

Для развития народного хозяйства на перспективу директивами правитель-
ства по плану предусмотрено дальнейшее увеличение поголовья животных и
птицы, а также значительный рост производства продуктов животноводства
на основе развития и укрепления кормовой базы, повышения резистентности
организма и сохранности животных.

Выполнение задач, поставленных правительством перед животно во да ми,
может быть обеспечено мобилизацией всех резервов, важным из которых яв-
ляется снижение ущерба в животноводстве и, в частности, овцеводстве от
легочных болезней и особенно при ассоциации их с другими заболеваниями.

Определено, что от общего ущерба, наносимого животноводству всеми
заболеваниями, на долю ущерба от внутренних незаразных болезней прихо-
дится до 94 %, из них 34 % составляют болезни органов дыхания (Алика-
ев В. А., 1967; Притулина П. И., 1970; Башкатов Г. А., 1991).

Степень разработанности темы. Легочные заболевания животных широ-
ко распространены и составляют проблему. Изучению данной проблемы по-
священо много работ как отечественных, так и зарубежных ученых (Mulligg
M., Krastz F., Richter W., 1965; Ортман Р. А., 1967; Румянцев А. А., 1968; Сот-
ников В. В., 1970; Казакова М. Ф., Казаков Б. Н., 1980; Позов С. А., 1984,
1985, 2006; Дорофеева В. П., 2004, Стаматов М. Г., 2006).

В последнее время учеными (Маркевич А. П., 1978, 1986; Нико-
льский С. Н., Позов С. А., 1983; Панасюк Д. И., 1985; Адинов С. А., 1986;
Акильжанов Р. Р., 1987; Радченко А. И., 1987) отмечается, что в естествен-
ных условиях очень часто происходит одновременное или поочередное за-
ражение животных двумя или несколькими возбудителями. Знание деталей
проявления болезни при различных ассоциациях возбудителей поможет
своевременно и правильно поставить диагноз, следовательно, рационально
провести лечение и профилактику.
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При этих заболеваниях не полностью выяснены вопросы патологии, те-
рапии и восстановления обмена веществ у переболевших животных, которые
отстают в росте и развитии, дают низкие привесы.

Все это требует разработки и усовершенствования методов диагностики и те-
рапии при этих заболеваниях, которые, наряду с восстановлением дыхательной
функции легких, способствовали бы нормализации обменных процессов в орга-
низме больного животного. Решение этих вопросов позволит разработать направ-
ленные и научно обоснованные методы лечения и профилактики заболеваний.

Наши исследования посвящены изучению клинико-лабораторных пока-
зателей при бронхопневмонии и бронхопневмонии в ассоциации с саркоци-
стозом у ягнят, в процессе развития болезни и их лечения. Работа является
частью комплексной темы, выполняемой научными сотрудниками кафедры
терапии и фармакологии СтГАУ.

Цель и задачи работы. Целью работы явилось изучение этиопатогенеза,
терапии и профилактики при бронхопневмонии ягнят как в моно, так и в ас-
социации с саркоцистозом.

Задачи исследования:
– изучить клинические, гематологические и биохимические изменения у

ягнят, больных бронхопневмонией;
– определить терапевтическую эффективность пользомицина, ветрима,

дитривета, фитобиостимулятора (ФБС) и сульфапиридазин-натрия
при бронхопневмонии ягнят;

– изучить клинические, гематологические и биохимические изменения у
ягнят при ассоциативном заболевании (бронхопневмония + саркоцистоз)
и терапевтическую эффективность сульфапиридазин-натрия, тетраолеа-
на и фитобиостимулятора в комплексе при данном заболевании.

Научная новизна. У клинически здоровых и больных бронхо пневмонией
ягнят исследованы морфологические и биохимические показатели крови.

В сравнительном аспекте изучена терапевтическая эффективность ветри-
ма, пользомицина, фитобиостимулятора (ФБС) и дитривета при бронхопнев-
монии ягнят.

Установлено широкое распространение саркоцистоза овец в хозяйствах
Карачаево-Черкесии, а также изучена экстенсивность и интенсивность зара-
жения их саркоцистами в зависимости от возраста и упитанности.

Изучена патология саркоцистоза у овец как в моно, так и в ассоциации с
бронхопневмонией, а также терапевтическая эффективность препаратов при
ассоциативном заболевании.

Выявлена высокая терапевтическая эффективность фитобиостимулятора
(ФБС) в сочетании с сульфапиридазин-натрием при бронхопневмонии ягнят
в ассоциации с саркоцистозом.

Разработана и апробирована в производственных условиях схема лечения
(фитобиостимулятор в сочетании с сульфапиридазин-натрием) при ассоциа-
тивном заболевании (бронхопневмония + саркоцистоз) ягнят.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты наших иссле-
дований позволяют рекомендовать для лечения больных бронхопневмони-
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ей ягнят такие препараты, как ветрим в дозе 0,2 мл/кг, фитобиостимулятор
(ФБС) – 0,2 мл/кг, дитривет – 30 мг/кг живой массы животного, пользоми-
цин – 2–5 г/на животное.

Предложена комплексная схема лечения (фитобиостимулятор (ФБС) в со-
четании с сульфапиридазин-натрием), которая позволяет значительно сокра-
тить период выздоровления ягнят, больных бронхопневмонией в ассоциации
с саркоцистозом.

Основные научные разработки диссертационной работы используются в
учебном процессе при изучении дисциплины «Внутренние незаразные бо-
лезни животных» на факультете ветеринарной медицины СтГАУ.

Методология и методы исследования. Основой методологии наших ис-
следований является комплексный подход к изучению бронхопневмонии у яг-
нят как в моно, так и в ассоциации. Нами использованы результаты, получен-
ные следующими методами исследования: клиническими, морфобиохимиче-
скими, паразитологическими, эпизоотологическими и статистическими.

Основные положения, выносимые на защиту:
– бронхопневмония у ягнят протекает с определенными изменениями в

обмене веществ, которые сопровождаются снижением количества об-
щего белка, альбуминов при высоком содержании гамма-глобулиновой
фракции, интенсивности эритропоэза и синтеза гемоглобина;

– применение пользомицина, ветрима, дитривета, фитобиостимулятора
и сульфапиридазина-натрия при бронхопневмонии у ягнят способ-
ствует улучшению их клинического состояния, нормализации морфо-
логических и биохимических показателей крови и количества общего
белка, альбуминов, нуклеиновых кислот и более интенсивному росту
живой массы ягнят;

– бронхопневмония в ассоциации с саркоцистозом у ягнят протекает в
тяжелой форме, проявляется более четко выраженными клиническими
признаками и сопровождается снижением живой массы, отходом яг-
нят, снижением количества эритроцитов, уровня гемоглобина и обще-
го белка, нарушением окислительно-восстановительных процессов и
минерального обмена;

– применение в комплексе сульфапиридазин-натрия и фитобио-
стимулятора при ассоциативном (бронхопневмония + саркоцистоз)
заболевании ягнят значительно снижает интенсивность симптомов за-
болевания и повышает сохранность животных.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность ре-
зультатов основана на данные, полученные с использованием современных
методов сбора и обработки информации. Результаты исследований по матери-
алам диссертации доложены и обсуждены на научных конференциях СтГАУ
(2009–2013 гг.) и научно-практической конференции «Актуальные вопросы
зоотехнической и ветеринарной науки и практики в АПК» (2012 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 10 научных ра-
бот, в том числе 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, в которых отра-
жены основные положения и выводы по теме диссертации.
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Объем и структура работы. Диссертация изложена на 149 страницах
компьютерного текста, содержит 24 таблицы. Состоит из введения, обзора
литературы, материалов и методов собственных исследований, выводов, би-
блиографического списка, который включает 340 источников, в том числе 49
иностранных, и приложений.

2. СОБСТВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

2.1. Материал и методы исследований
Работа проводилась в течение 2009–2013 гг. на кафедре терапии и фарма-

кологии СтГАУ, в Черкесской ветеринарной лаборатории, на мясокомбинате,
а также в хозяйствах Республики Карачаево-Черкесия.

Экспериментальную часть работы проводили на тонкорунных овцах (яг-
нятах) ставропольской породы. В опытах использовали ягнят здоровых в от-
ношении инфекционных и инвазионных болезней, но больных бронхопнев-
монией неинфекционной этиологии. Подбирали их по принципу аналогов с
учетом возраста и массы тела.

Кормление подопытных животных осуществлялось в соответствии с со-
ставленными рационами. Рационы были сбалансированы по общей питатель-
ности, протеину и минеральным веществам.

Подопытные ягнята разделялись на группы, которые размещались в от-
дельные базки. В каждом опыте была контрольная группа ягнят. Ягнята по-
допытных групп подвергались экспериментальному лечению ветримом, фи-
тобиостимулятором (ФБС), сульфапиридазин-натрием, пользомицином, ди-
триветом, а также комбинированному лечению животных сульфапиридазин-
натрием в сочетании с фитобиостимулятором (ФБС), сульфапиридазин-
натрием и фитобиостимулятором (ФБС) в отдельности при бронхопневмонии
в ассоциации с саркоцистозом.

Фитобиостимулятор (ФБС) готовили из тканей растительного происхо-
ждения по способу, разработанному С. А. Позовым и др. (2006).

Вводили фитобиостимулятор (ФБС) животным подкожно в дозе 0,2 мл/кг
живой массы ежедневно в течение 5–7 дней.

Сульфапиридазин-натрия (10 %-ный водный раствор) вводили подкож-
но ежедневно в течение 5–7 дней в дозе 75 мг/кг. Ветрим вводили глубоко в
мышцу в дозе 2 мл/10 кг живой массы, курс лечения 3–5 дней подряд. Дитри-
вет и пользомицин давали животным внутрь в дозе 30 мг/кг живой массы и
5 г/животное соответственно ежедневно в течение 4–5 дней.

В течение опытов проводились клинические наблюдения за состоянием
подопытных животных, изменением живой массы и энергии роста ягнят, за
результатами рентгенологических исследований органов грудной полости,
морфологических и биохимических исследований крови. Клинические об-
следования ягнят проводили по общепринятым методам, а рентгенологиче-
ское исследование – в начале заболевания и в конце его.

Изменения живой массы ягнят в течение опыта устанавливали путем ин-
дивидуального взвешивания утром до приема корма через каждые 15 дней.
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Кровь для исследования брали у ягнят из яремной вены или из уха утром,
до кормления.

Количество эритроцитов в крови определялось с помощью фотоэлек-
троколориметра ФЭК-М.

Количество лейкоцитов устанавливали путем подсчета в камере Горяева.
Концентрация гемоглобина устанавливалась путем измерения в гемометре
Сали и фотометрическим способом.

Лейкоцитарная формула определялась по общепринятой методике путем
подсчета отдельных форм лейкоцитов на мазках крови.

Концентрацию общего белка в крови определяли рефрактометрическим
методом (Балаховский С. Д., Балаховский И. С., 1953).

Соотношение белковых фракций в сыворотке крови устанавливалось ме-
тодом электрофореза на фильтрованной бумаге по А. Е. Гурвичу (1955).

Суммарное количество нуклеиновых кислот в крови определяли по
А. С. Спирину (1958).

Наличие саркоцист у животных выявляли исследованием пробы мышц вну-
тренних органов (пищевод, сердце, диафрагма) и мышечной ткани тела. Ма-
кросаркоцист выявляли визуально, а микросаркоцист – микроскопически.

Для заражения животных саркоцистами использовали спороцист сарко-
цистис, полученных от собак, которых вводили животным внутрь с кормом.

Результаты анализов подвергали биометрической обработке (Снедекор
Дж. У., 1961; Меркурьева Е. К., 1964).

Статистическую обработку данных проводили на компьютере с использова-
нием программы «Primer of Biostastisties 4.03. for Windows» методом критерия
Стьюдента. Цифровой материал представлен в единицах СИ, рекомендован-
ных Всемирной организацией здравоохранения и стандартом СЭВ 1062–78.

3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

3.1. Клинико-гематологические и биохимические показатели
при бронхопневмонии у ягнят

Исследования проведены нами на 10 клинически здоровых ягнятах и 10
больных бронхопневмонией.

Результаты наших исследований показали наличие определенных различий
в изучаемых показателях у больных бронхопневмонией и здоровых ягнят.

У ягнят, больных бронхопневмонией, как количество эритроцитов, так
и концентрация гемоглобина в период исследования были достоверно ниже
(Р < 0,25; 0,05), чем у здоровых ягнят (контрольная группа). На 5-й день
опыта количество эритроцитов у здоровых ягнят составило 8,77+0,17, а у
больных – 7,74+0,28 (1012/л). На 15-й день эти показатели соответственно со-
ставили 8,67+0,22; 7,84+0,26 (1012/л) при Р < 0,05. Гемоглобина на 5-й день

[…]

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лисъ температура тела, пульс и дыхание, улучшилось общее состояние, вос-
становилась функция желудочно-кишечного тракта.

На 3-й день от начала лечения достоверных изменений в содержании эри-
троцитов и гемоглобина не происходило. Количество лейкоцитов увеличи-
лось на 35,8 % (Р < 0,05). В дальнейшем происходило увеличение данных
показателей.

На 14-й день лечения у животных содержание эритроцитов превысило ве-
личину до лечения на 32,9 % (Р < 0,01), лейкоцитов – на 37,3 % (Р < 0,05),
гемоглобина – на 36,3 % (Р < 0,00l).

У животных четвертой группы после введения фитобиостимулятора
(ФБС) через сутки снизилась температура тела и колебалась она в пределах
39,2–39,6 оС. После повторного введения препарата температура снизилась
до 38,7 оС, улучшилось общее состояние, появился аппетит, восстановились
функции желудочно-кишечного тракта.

Изменения гематологических показателей при лечении ягнят фитобио-
стимулятором (ФБС), отраженные на рисунке 1, показывают, что на 3-й день
от начала лечения количество эритроцитов в крови уменьшилось на 17,5 %
(Р < 0,05), гемоглобина – на 17 % (Р < 0,02), а число лейкоцитов увеличилось
на 26,5 % (Р < 0,05). В дальнейшем, с 3-го дня, гематологические показатели
постепенно восстанавливались. На 14-й день от начала лечения содержание
эритроцитов превысило исходные данные на 16,4 % (Р < 0,05), лейкоцитов –
на 11,1 % (Р < 0,05), гемоглобина – на 18,4 % (Р < 0,02).

Результаты рентгенологических исследований показали изменения в лег-
ких до и после проведения лечебных мероприятий.

При рентгенологическом исследовании до лечения (рис. 2) у подопытных
ягнят отмечались поражения легких пневмотического характера: усиление
легочного рисунка различной степени; на легочном поле просматривались
многочисленные мелкоочаговые затенения неправильной округлой формы,
не очерченные.

У отдельных животных (рис. 3) наряду с мелкими наблюдались сливные
очаги поражения овальной формы не очерченными краями, расположенные в
передней и нижне-задней части реберно-диафрагмального треугольника.

У животных подопытных групп (рис. 4) в конце лечения отмечалась раз-
мытость легочного поля, иногда редкие гомогенные очаги затенения.

При рентгенологическом исследовании ягнят контрольной группы (рис. 5)
в конце опыта отмечались интенсивные очаговые затенения, иногда приоб-
ретающие сливную форму в передней части реберно-диафрагмального треу-
гольника.

Таким образом, сопоставляя результаты гематологических и рентгено-
логических исследований с данными наблюдения за их клиническим состоя-
нием, можно отметить, что лечение больных ягнят сульфапиридазин-натрием
в сочетании с фитобиостимулятором (ФБС) оказывает благоприятное стиму-
лирующее влияние на обмен веществ в организме, что проявляется в улучше-
нии состава крови, а также в повышении энергии роста.
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Необходимо отметить, что лечение больных сульфапиридазин-натрием в
сочетании с фитобиостимулятором (ФБС), более эффективно, чем применение
указанных препаратов в отдельности. После применения сульфапиридазин-
натрия с фитобиостимулятором (ФБС) наступает резкое улучшение общего
состояния больных животных на фоне быстрого снижения температурной
реакции. Так, на 14-й день от начала лечения в группе животных, подвергну-
тых лечению сульфапиридазин-натрием в сочетании с фитобиостимулятором
(ФБС), по сравнению с животными, леченными одним сульфапиридазин-
натрием, содержание эритроцитов превышало исходные данные на 6,9 %,
лейкоцитов – на 7 %, гемоглобина– на 7,3 %.

Рис. 2. Рентгенограмма органов
грудной полости ягненка № 6

Рис. 3. Рентгенограмма органов
грудной полости ягненка № 13

Рис. 4. Рентгенограмма органов
грудной полости ягненка № 2

Рис. 5. Рентгенограмма органов
грудной полости ягненка № 11

По-видимому, фитобиостимулятор (ФБС), обладая хорошими анти-
бактериальными свойствами, усиливает химиотерапевтический эффект суль-
фапиридазин-натрия. Подавляя развитие патогенной микрофлоры, он тем са-
мым профилактирует возможные осложнения.
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Следовательно, лечение больных ягнят сульфапиридазин-натрием в соче-
тании с фитобиостимулятором (ФБС) дает более высокий терапевтический
эффект, чем применение указанных препаратов в отдельности.

4. ВЫВОДЫ

1. Бронхопневмония ягнят характеризуется снижением количества обще-
го белка (гипопротеинемия), альбуминов (гипоальбуминемия) при вы-
соком содержании гамма-глобулиновой фракции. Одновременно сни-
жается интенсивность эритропоэза и синтез гемоглобина.

2. Применение больным бронхопневмонией ягнятам фитобиостимуля-
тора (ФБС) в дозе 0,2 мл/кг, пользомицина – 5 г/животное, ветрима –
2 мл/10 кг, дитривета – 30 мг/кг, сульфапиридазин-натрия – 75 мг/кг
живой массы животного способствует улучшению их клинического
состояния, нормализации морфологических показателей крови, уве-
личению в сыворотке крови количества общего белка, альбуминов и
нуклеиновых кислот и более интенсивному росту ягнят.

3. Терапевтическая эффективность ветрима (2 мл/10 кг) при бронхо-
пневмонии ягнят составляет 90 %. Однако он вызывает в организме
животных и побочные явления, сопровождающиеся снижением к кон-
цу лечения количества эритроцитов, нуклеиновых кислот и гамма-
глобулинов. Это свидетельствует об угнетении эритропоэза и синтеза
белков, а также о необходимости одновременного применения средств
неспецифической терапии, стимулирующих обмен веществ.

4. Проведенными нами клиническими и микроскопическими исследо-
ваниями овец хозяйства выявлена ситуация по саркоцистозу овец в
данном регионе. Установлена обратная корреляционная зависимость
между степенью упитанности овец и интенсивностью заражения их
саркоцистами. С возрастом животных увеличивается интенсивноть
заражения их саркоцистами, которая в старшем возрасте колеблется
от 80–90 %.

5. Паразитоценоз (бронхопневмония в ассоциации с саркоцистозом и
другими заболеваниями) проявляется у ягнят в более тяжелой форме,
при этом отмечается более четкая выраженность клинических призна-
ков переболевания, которая сопровождается снижением массы и отхо-
дом ягнят.

6. Своевременное применение в комплексе сульфапиридазин-натрия и
фитобиостимулятора при саркоцистозе, а также в ассоциации его с
бронхопневмонией значительно снижает интенсивность саркоцистоз-
ной инвазии и повышает сохранность животных.

7. Лечение больных паразитоценозом (бронхопневмония в ассоциации
с саркоцистозом) ягнят сульфапиридазин-натрием в сочетании с фи-
тобиостимулятором (ФБС) оказывает благоприятное стимулирующее
влияние на обмен веществ в организме, что проявляется в улучшении
состава крови (увеличивается количество эритроцитов, лимфоцитов,
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снижается число палочкоядерных нейтрофилов, увеличивается коли-
чество гамма-глобулинов), а также в повышении энергии роста.

8. Лечение больных паразитоценозом ягнят одним только сульфапири-
дазин-натрием также оказывает благоприятное действие на биохими-
ческие показатели крови, однако интенсивность роста животных ниже,
чем при лечении сульфапиридазин-натрием в сочетании с фитобиости-
мулятором.

9. Экономический ущерб от ассоциированного заболевания опреде-
ляется снижением упитанности животных, качества мясной продук-
ции и гибелью животных.

5. ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Определена стимулируюшая и терапевтическая эффективность фитобио-
стимулятора (ФБС), обоснована и рекомендована для применения его при
бронхопневмонии, саркоцистозе и в ассоциации их у ягнят.

Результаты наших исследований позволяют рекомендовать для лече-
ния больных бронхопневмонией ягнят фитобиостимулятор (ФБС) в дозе
0,2 мл/кг, пользомицин – 5 г/животное, ветрим – 2 мл/10 кг, дитривет –
30 мг/кг, сульфапиридазин-натрия – 75 мг/кг живой массы животного.

Для ветеринарной практики предложена комплексная схема лечения (фи-
тобиостимулятор (ФБС) в сочетании с сульфапиридазин-натрием), которая
позволяет значительно сократить период выздоровления при бронхопневмо-
нии, саркоцистозе и при их ассоциации у ягнят.

Высокая эффективность, удобство для обработки, отсутствие токсично-
сти этих препаратов позволяют рекомендовать их для применения в ветери-
нарной практике при бронхопневмонии у ягнят.

Широкий диапазон действия этих препаратов делает их особенно ценны-
ми для тех хозяйств, где распространены ассоциированные заболевания, при
которых эти препараты эффективны, а внедрение их в ветеринарную практи-
ку позволит усовершенствовать систему борьбы с этими заболеваниями.

Для профилактики бронхопневмонии и саркоцистоза у ягнят необхо-
димо создавать оптимальные условия содержания на фоне рационального,
полноценного кормления и ухода за животными, отвечающие необходимым
ветеринарно-санитарным требованиям.

Основные положения диссертационной работы можно использовать в
учебном процессе при изучении дисциплины «Внутренние незаразные бо-
лезни животных» на факультетах ветеринарной медицины.
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