## О Т З Ы В

официального оппонента, доктора ветеринарных наук, профессора Каложного Ивана Исаевича на диссертационную работу Эзиева Солтана-Мурата Абсупияновича на тему «Бронхопневмония ягнят в ассоциации с саркоцистозом (этиопатогенез, терапия и профилактика)», представленную к публичной защите в диссертационном совете Д 220.062.02 при ФГБОУ ВПО «Ставропольский государственный аграрный университет» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.01 - диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных.

### Актуальность избранной темы

Перед работниками сельского хозяйства правительством РФ поставлены задачи значительного увеличения поголовья всех видов сельскохозяйственных животных, производства животноводческой продукции и улучшения ее качества.

Увеличение производства продукции животноводства напрямую связано с совершенствованием лечебно-профилактических мероприятий, снижением заболеваемости животных.

Среди незаразных заболеваний - болезни органов дыхания - широко распространены и наносят ощутимый ущерб животноводству. Наиболее частой формой патологии дыхательной системы являются бронхиты и бронхопневмонии молодняка сельскохозяйственных животных. Изучению данной проблемы посвящено много работ, как отечественных ученых, так и зарубежных.

Кроме того, отмечается наличие в естественных условиях ассоциированных форм заболевания, вызванных действием нескольких этиологических факторов и протекающих в более тяжелой форме.

---

При этих заболеваниях не полностью выяснены вопросы патологии, терапии и восстановления обмена веществ у переболевших животных, которые отстают в росте и развитии, дают низкие привесы.

Все это требует разработки и усовершенствования методов диагностики и терапии при этих заболеваниях, которые, наряду с восстановлением дыхательной функции легких, способствовали бы нормализации обменных процессов в организме больного животного. Решение этих вопросов позволит разработать направленные и научно обоснованные методы лечения и профилактики заболеваний. Кроме того, знание деталей проявления болезни при различных ассоциациях возбудителей поможет своевременно и правильно поставить диагноз, следовательно, рационально провести лечение больных животных.

Исследования диссертанта посвящены изучению клинико-лабораторных показателей при бронхопневмонии и бронхопневмонии в ассоциации с саркоцистозом у ягнят в процессе развития болезней и лечения.

С учетом вышеизложенного считаю, что тема диссертации Эзиева С.-М.А. «Бронхопневмония ягнят в ассоциации с саркоцистозом (этиопатогенез, терапия и профилактика)» заслуживает внимания и делает целесообразным проведение специальных исследований в этом направлении, а сама диссертация, посвященная изучению отдельных вопросов этиопатогенеза, а также разработки оптимальных схем лечения и профилактики при бронхопневмонии ягнят, как в моно, так и в ассоциации с саркоцистозом, актуальна, как с теоретических, так и с практических точек зрения.

Работа является частью (разделом) комплексной темы научных исследований № 1.3.1 по направлению - «Разработать, испытать и внедрить средства и методы диагностики, лечения и профилактики заболевания животных незаразной этиологии», выполняемой сотрудниками кафедры терапии и фармакологии ФГБОУ ВПО «Ставропольский государственный аграрный университет».

экспериментов является базой научных положений, выводов и предложений, изложенных в диссертационной работе

Поставленные в работе цели и задачи решены на высоком научно - методическом уровне с использованием классических и современных методов исследования. Научная интерпретация полученных данных базируются на использованных методах исследования, что также обуславливает высокую степень обоснованности научных положений, выводов и предложений. Научные положения, выводы и практические предложения логично вытекают из выводов, соответствуют цели, задачам и содержанию диссертации.

Научная новизна работы заключается в том, что автором изучены морфологические и биохимические показатели крови у здоровых и больных бронхопневмонией ягнят. В сравнительном аспекте изучена терапевтическая эффективность «Ветрима», «Фитобиостимулятора (ФБС)», «Пользомицина» и «Дитривета» при бронхопневмонии ягнят.

Установлено широкое распространение саркоцистоза овец в хозяйствах Карачаево-Черкесии. Изучена патология бронхопневмонии у овец как в моно, так и в ассоциации с саркоцистозом, а также терапевтическая эффективность препаратов при ассоциативном заболевании. Выявлена высокая терапевтическая эффективность фитобиостимулятора (ФБС) в сочетании с сульфамидазин-натрием при бронхопневмонии ягнят в ассоциации с саркоцистозом.

Разработана и апробирована в производственных условиях схема лечения (фитобиостимулятор в сочетании с сульфамидазин-натрием) при ассоциативном заболевании (бронхопневмония + саркоцистоз) ягнят.

Результаты исследований по материалам диссертации доложены и обсуждены на научных конференциях Ставропольского ГАУ (2009-2013 гг.) и научно-практической конференции «Актуальные вопросы зоотехнической и ветеринарной науки и практики в АПК» (2012 г.).

Статистическая обработка результатов исследований проведена на компьютере с использованием программы «Primer of Biostatistics 4.03. for Windows» методом критерия Стьюдента, что позволило получить достоверные данные.

#### **Соответствие диссертации и автореферата критериям «Положения о присуждении ученых степеней»**

Автореферат объемом условный печатный лист содержит основные разделы диссертации и раскрывает её научные положения. Выводы и практические предложения, изложенные в автореферате и диссертации, идентичны. Диссертация и автореферат соответствуют критериям «Положения о присуждении ученых степеней».

Диссертационная работа соответствует формуле специальности «06.02.01 - диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных», а именно:

пункту 2 - Вопросы клинической ветеринарии, принципы, методы и технологии обследования, общей, специальной и инструментальной диагностики болезней животных, частная синдроматика (респираторные расстройства);

пункту 3 - Этиология, патогенез незаразных болезней, патологических и стрессовых состояний, патология обмена веществ у животных;

пункту 4 – Принципы и методы общей и частной лекарственной, физиотерапии и профилактики незаразных болезней, научные основы диспансеризаций продуктивных и мелких домашних животных.

#### **Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы, репрезентативность эмпирического материала**

Эзиев Солтан-Мурат Абсупиянович является основным исполнителем проведенного исследования на всех этапах работы. Все исследования выполнены в соответствии с целью и задачами диссертации. Судя по

публикациям, соискатель глубоко вник в сущность проблемы, освоил весьма сложные методы исследований, самостоятельно получил необходимые результаты, обобщил их, проанализировал и изложил в диссертационной работе. Автор самостоятельно осуществлял анализ полученных результатов и статистическую обработку материала.

Достоверность и репрезентативность результатов, полученных диссертантом в ходе экспериментов, не вызывает сомнения, поскольку они математически обработаны с помощью программы «Primer of Biostatistics 4.03. for Windows» методом критерия Стьюдента.

#### **Оценка содержания диссертации и её завершенность**

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследований, результатов собственных исследований, выводов, практических предложений, списка литературы и приложения. Работа изложена на 149 страницах компьютерного текста, содержит 24 таблицы, иллюстрирована 4 рисунками. Библиографический список включает 340 источников, в том числе 49 зарубежных.

В разделе «Введение» автором дано обоснование актуальности выбранной темы, приведены цели и задачи исследований, отражена научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, освещены данные по апробации и реализации полученных результатов исследований, количеству публикаций по теме работы, основные положения, выносимые на защиту, данные по объему и структуре диссертации. Все разделы введения изложены очень логично и убедительно.

Диссертант глубоко проанализировал работы отечественных и иностранных авторов. Особое внимание в обзоре уделяется вопросам диагностики, лечению и мерам профилактики. Обзор свидетельствует о широкой эрудиции автора, глубоких и всесторонних знаниях в анализируемой проблеме, умении систематизировать знания.

Собственные исследования состоят из разделов: материалы, методы и результаты исследований. Диссертант использовал для исследований экспериментальные и спонтанные группы животных, широкий набор методов, позволивший всесторонне охарактеризовать больных животных с различной формой патологии и решить задачи, предусмотренные программой исследований.

Все использованные методы современны, информативны и адекватны поставленным задачам. Работа выполнена на большом экспериментальном материале. Результаты подвергнуты тщательному анализу и статистической обработке.

В разделе «Заключение» приводится обобщение результатов по проведённым исследованиям.

По результатам работы автором сделано 9 выводов, которые обоснованы и логически вытекают из существа проведённых исследований. Они достаточно аргументированы и объективны.

Основные результаты исследований опубликованы в 10 научных работах, в том числе 4 работы в рецензируемых изданиях из перечня ВАК Минобрнауки РФ.

Содержание автореферата и научных публикаций соответствуют тематике диссертационного исследования.

Однако, во время изучения материала диссертации и автореферата возникли следующие вопросы, на которые хотелось бы получить развернутые ответы:

1. Скажите, почему Вы изучали патологию при бронхопневмонии в ассоциации с саркоцистозом, а не другую болезнь? С чем это связано? Поясните, какая главная причина возникновения бронхопневмонии у ягнят, что первично - инвазия или условно-патогенная микрофлора?

2. Что Вы понимаете под принципом аналогов? Какие физиологические параметры Вы учитывали при формировании групп ягнят стр. 9,13,15,16. При подборе групп ягнят почему-то не указан их возраст?

3. На чем основано применение указанных препаратов и к каким фармакологическим группам они относятся?

4. Какое, на Ваш взгляд, имеет диагностическое значение определение параметров нуклеиновых кислот при данной патологии у ягнят? Чем объяснить изменения нуклеиновых кислот при данной болезни?

5. Показатели резервной щелочности не дают объективной оценки КОС в организме животных. Объясните, с какой целью Вы использовали эту методику?

6. С чем связано изменения показателей гемоглобина и эритроцитов у ягнят?

7. Единицы измерения общего белка не соответствуют числовым данным, вероятно, ошибка единиц измерения с 48,6 до 50,8 г/% (стр.8), (вместо г/% должно быть г/л).

8. В представленных рентгенограммах сложно увидеть те изменения, о которых Вы говорите в работе. Поэтому хотелось бы уточнить методику рентгенологических исследований.

9. Вывод №6 необходимо конкретизировать: укажите процент снижения интенсивности инвазий и процент повышения сохранности животных.

10. Количественное содержание эритроцитов, лимфоцитов и нейтрофилов не являются объективными показателями обмена веществ в организме животных. (вывод №7)

11. В автореферате при изложении фактического материала допущены неточности; в частности не везде указываются единицы измерений показателей крови, представлена не полная биометрическая обработка полученного материала.

В работе также имеются орфографические и статистические погрешности.

Выше изложенные замечания и вопросы несколько снижают качество работы, но не касаются принципиальных положений ее научной и практической значимости.

## **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Полученные диссертантом данные следует использовать:

- овцеводческими предприятиями для определения стратегических этапов создания эффективной системы борьбы с бронхопневмонией, планирования необходимого уровня воспроизводства с учетом реальных возможностей хозяйства, а также совершенствования и регламентирования технологических процессов по работе с овцеголовьем, подготовке овцематок и ярок к воспроизводству;
- практическим ветеринарным работникам овцеводческих предприятий проводить совершенствование диагностических и профилактических мероприятий по предотвращению бронхопневмонии;
- ветеринарным службам овцеводческих хозяйств применять больным бронхопневмонией ягнятам Фитобиостимулятор (ФБС) в дозе 0,2 мл/кг, Пользомицин – 5 г/животное, Ветрим – 2 мл/10кг, Дитривет – 30 мг/кг, Сульфапиридазин-натрия – 75 мг/кг живой массы животного;
- в учебном процессе на ветеринарных и зоотехнических факультетах аграрных вузов, на курсах повышения квалификации практикующих ветеринарных врачей, а также при написании учебников, учебных пособий и монографий;
- в научно-исследовательской работе организаций ветеринарного и биологического профиля.

Опубликованные работы полностью отражают результаты проведённых исследований, соответствуют изложенному в диссертации экспериментальному материалу.

### **Заключение**

Работа Эзиева Солтан-Мурата Абсупияновича выполнена на актуальную для ветеринарной науки и практику тему. Получены новые приоритетные знания и сведения о бронхопневмонии ягнят в ассоциации с саркоцистозом.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация Солтана-Мурата Абсупияновича Эзиева на тему: «Бронхопневмония ягнят в ассоциации с саркоцистозом (этиопатогенез, терапия и профилактика)», является законченным научным трудом, который по своей актуальности и новизне, научной и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Эзиев Солтан-Мурат Абсупиянович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.01 – диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных.

ФГБОУ ВПО «Саратовский государственный
аграрный университет имени Н.И. Вавилова»,
доктор ветеринарных наук (06.02.01), профессор
кафедры «Болезни животных и ВСЭ»
(Гражданин Российской Федерации,
Калужный Иван Исаевич

И.И. Калужный

ФГБОУ ВПО СГАУ им. Н.И. Вавилова
410012, г. Саратов, Театральная пл., 1,
Раб.тел. 8(8452)-69-24-25).
E-mail: rector@sgau.ru; www.sgau.ru; kalugnivan@mail.ru;

Подпись доктора ветеринарных наук,
профессора Калужного Ивана Исаевича
заверяю:

Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВПО «Саратовский ГАУ»

А.П. Муравлев

19.05.2015